
H O T Ă R Â R E A  nr. 1-102/2025 
cu privire la aprobarea cumulului funcției de procuror cu activitatea 

didactică exercitată de către procurorul Aliona Bucuci 
 

27 martie 2025                                                                                   municipiul Chișinău 
 
Examinând cererea procurorului Aliona Bucuci, cu privire la aprobarea cumulului 

funcției de procuror cu activitatea didactică, audiind informația prezentată de către domnul 
Andrei Cebotari, Consiliul Superior al Procurorilor –  

 
C O N S T A T Ă: 

 
Pe rolul Consiliului Superior al Procurorilor se află, spre examinare, cererea depusă 

de către Aliona Bucuci, procuror-șef interimar al Secției combatere trafic de ființe umane 
a Procuraturii Generale, care a solicitat exprimarea acordului pentru cumulul funcției de 
procuror cu activitățile didactice, în calitate de formator în cadrul atelierului de instruire 
„Traficul de ființe umane - instrumente legale și abordări interdisciplinare”, desfășurat 
de către Ministerul Muncii și Protecției Sociale în cooperare cu Misiunea Organizației 
Internaționale pentru Migrație în perioada 18-19 martie 2025 și, respectiv, 25-26 martie 
2025. 

Analizând circumstanțele de fapt și de drept relevante, Consiliul Superior al 
Procurorilor expune raționamentele care se circumscriu examinării acestei cereri. 

După cum rezultă din termenii de referință expuși în demers, obiectivul de bază al 
instruirilor constă în consolidarea capacităților profesionale ale personalului din cadrul 
Centrului de asistență și protecție a victimelor și potențialelor victime ale traficului de 
ființe umane din cadrul Centrului de plasament pentru persoane vârstnice și persoane cu 
dizabilități și Centrului maternal „Pro Familia” Căușeni. 

Activitatea de referință va asigura formarea aptitudinilor profesionale de identificare 
timpurie, precum și de furnizare a asistenței și sprijinului eficace tuturor victimelor sau 
potențialelor victime ale traficului de persoane. 

Este relevant de menționat că activitatea didactică propusă se înscrie în măsurile 
prevăzute de Planul instituțional al Procuraturii pentru realizarea Planului de acțiuni 
aferent implementării Programului național de prevenire și combatere a traficului de 
ființe umane pentru anii 2024–2028. Acest program urmărește consolidarea procesului de 
identificare, urmărire penală și desfășurare a procedurilor judiciare în cauzele de trafic de 
ființe umane, în conformitate cu standardele internaționale în materie de justiție penală. 

Consiliul Superior al Procurorilor reiterează viziunea sa în acest domeniu, conform 
căreia participarea procurorilor la asemenea activități este valoroasă, atât din perspectivă 
teoretică, cât și practică, aceasta se raportează la statutul de procuror, fiind și un exercițiu 
de consolidare a prestigiului profesiei, impactul fiind unul net pozitiv, prin aportul 
substanțial la îndeplinirea obiectivelor practicienilor în domeniu și prin consolidarea 
abilităților proprii ce țin de profilul profesional al formatorului. 

Corelativ, speța descrisă întrunește condițiile ce derivă din Regulile privind cumulul 
funcției de procuror cu activități didactice, științifice și în organele colegiale din cadrul 
autorităților sau instituțiilor publice, aprobate prin Hotărârea Consiliului Superior al 
Procurorilor nr.12-168/18 din 12.12.2018, la cererea de cumul fiind anexate demersul 
Secretarului de Stat, Vasile Cușca, cu agenda potrivită căruia procurorul urmează să 
desfășoare activitatea didactică, precum și acordul procurorului-șef. 

1 
 



În cazul prezentat, misiunile didactice desfășurate au un caracter periodic, iar 
acordul procurorului-șef reprezintă o garanție suplimentară că implicarea doamnei Aliona 
Bucuci în activitatea didactică nu va afecta echilibrul și eficiența funcționării subdiviziunii, 
în care își desfășoară activitatea de bază. Totodată, se confirmă faptul că atribuțiile 
didactice ale procurorului nu vor compromite responsabilitățile sale principale și că 
sarcinile profesionale vor continua să fie îndeplinite la standardele cerute. 

Având în vedere raționamentele expuse, Consiliul Superior al Procurorilor 
concluzionează asupra întrunirii tuturor condițiilor necesare, astfel încât să fie aprobat 
pentru procurorul Aliona Bucuci cumulul funcției de procuror cu activitățile didactice 
desfășurate în calitate de formator la atelierul menționat.  

În temeiul argumentelor invocate, în conformitate cu prevederile art.56 alin.(2) din 
Codul muncii, coroborate cu art.14 alin.(2), art.70 alin.(1) lit. n), art.72 lit. c), art.77 și 
art.79 din Legea nr.3/2016 cu privire la Procuratură, precum și în virtutea Regulilor privind 
cumulul funcției de procuror cu activități didactice, științifice și în organele colegiale din 
cadrul autorităților sau instituțiilor publice, aprobate prin Hotărârea nr.12-168/18 din 
12.12.2018, Consiliul Superior al Procurorilor - 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
1. A aproba cumulul funcției de procuror cu activitatea didactică, exercitată de către 

doamna Aliona Bucuci, procuror-șef interimar al Secției combatere trafic de ființe umane 
a Procuraturii Generale, în vederea participării în calitate de formator la atelierul organizat 
de Ministerul Muncii și Protecției Sociale în cooperare cu Misiunea Organizației 
Internaționale pentru Migrație cu genericul „Traficul de ființe umane - instrumente legale 
și abordări interdisciplinare”, care se va desfășura în perioada 18-19 martie 2025 și, 
respectiv, 25-26 martie 2025. 

2. A transmite prezenta hotărâre Procurorului General, pentru evidența procedurilor 
administrative de referință. 

3. Hotărârea se publică pe pagina web oficială a Consiliului Superior al Procurorilor, 
www.csp.md, directoriul Hotărâri. 

4. Hotărârea Consiliului Superior al Procurorilor poate fi contestată la Curtea 
Supremă de Justiție de orice persoană vătămată într-un drept al său într-un termen de 10 
zile lucrătoare de la data la care hotărârea vizată i-a fost comunicată. 

 
 

Președintele Consiliului 
Superior al Procurorilor                              semnat              Dumitru OBADĂ 

2 
 


